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Chemical risks of food contamination

The bachelor thesis deals with the risks of chemical contamination of food and

possible health risks for the consumers. Firstly, there is a general outline of foreign

substances including the additives, which are added to foods intentionally, and

contaminants. The contaminants are viewed as undesirable substances which

occasionally occur in foods. They develop directly in the foods or penetrate into them

from the outside during the basic stages of agricultural production, in stores, during

transportation or during processing for culinary purposes, or due to environmental

pollution. Such substances can have negative effects on human health. The second part

of the thesis focuses on concrete contaminants - nitrates, nitrites and acrylamide.

Nitrates and nitrites are both contaminants and additives. Their use as food additives

is motivated by their sensoric and protective effects. The sensoric function is to ensure

a permanent pink colour of smoked meat and other meat products. The protective

function consists in inhibiting the growth of the microorganisms Clostridium botulinum

and thus preventing the origination of dangerous botulin. The nitrates exist as

contaminants mainly in foods of vegetable origin, penetrating them from soil and water

due to nitrogen cycle in the nature.

The acrylamide is a newly discovered food contaminant. It is considered to be a

very dangerous substance as regards possible peroral exposure. The danger consists in

its neurotoxic, genotoxic and possible carcinogenic effects. It originates in foods with a

higher content of reducing sugars during the process of production or culinary

processing if the temperature is higher than 120° C.

The thesis should provide information for the public as consumers or providers of

different food-processing facilities. Its main objective is to pinpoint some risks

connected with the consumption of various foods and meals, and to eliminate the risks

as much as possible or to avoid them completely.
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ÚVOD

Žijeme v době vyspělé civilizace, době neustálého vývoje a pokroku. Svého velkého

vývoje dosáhl také potravinářský průmysl. Na obchodních pultech se objevuje stále

větší množství zboží z domácí i zahraniční produkce a to nutí nás konzumenty neustále

rozmýšlet jaký výrobek si vlastně koupit. Často hraje významnou roli cena, jindy obal

výrobku, ale už méně se zamýšlíme nad tím, zda je ten či onen produkt bezpečný.

S prudkým rozvojem vědy, s rychlým technickým pokrokem v rozvoji nových

technologických postupů ve výrobě, zpracování, konzervování a distribuci potravin a

v neposlední řadě se znečišťováním životního prostředí totiž také souvisí stále rostoucí

výskyt nejrůznějších cizorodých látek přítomných v potravinách. Jedná se jak o látky

známé, již důkladně prozkoumané, tak o látky přinášející nová a doposud neznámá

rizika pro zdraví člověka.

Ve své bakalářské práci chci poukázat na látky, se kterými se můžeme v potravinách

běžně setkat, na jejich vlastnosti, funkci a také na možné ovlivnění zdraví. Jsou to

jednak látky, které se do potravin přidávají záměrně (tzv. potravinová aditiva) a jednak

látky, které jsou v potravinách nežádoucí, neboli látky kontaminující.

Větší část práce je zaměřena na problematiku dusičnanů, dusitanů a akrylamidu.

Mým cílem je poskytnout ucelené informace jednak o obecných vlastnostech a četnosti

výskytu v jednotlivých potravinách a jednak o zdravotních rizicích pro spotřebitele a

možnostech jejich eliminace.

Jako metodu jsem zvolila sběr informací a dat z různých literárních a internetových

zdrojů.
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1. Současný stav

Cizorodé látky se zpravidla rozdělují na látky aditivní a na látky kontaminující. Za

určitých podmínek mohou vznikat i látky cizorodé sekundární, což jsou produkty

činnosti kontaminujících mikroorganismů, nebo produkty nežádoucích reakcí složek

potravin (Davídek, 1983).

1.1 Aditivní látky

Dle definice EU se přídatnými či aditivními látkami rozumí látky, které se bez

ohledu na jejich výživovou hodnotu zpravidla nepoužívají samostatně, ani jako

potravina, ani jako charakteristická potravní přísada. Přidávají se do potravin při

výrobě, zpracování, úpravě, balení, přepravě nebo skladování, čímž se samy stávají

součástí konečné potraviny (Vědecký výbor pro potraviny, 2004 ). Jejich použití je za

účelem zvýšení kvality potravin (prodloužení údržnosti, zlepšení vůně, chuti, barvy,

textury, výživové hodnoty, technologických vlastností aj.).

Přítomnost přídatných látek musí být uvedena na obalu potraviny a to v sestupném

pořadí podle klesajícího množství. V některých případech je nutný i údaj o možnostech

nepříznivého ovlivnění zdraví člověka (Velíšek, 2002). Označování přídatných látek na

obalu potravin vzbuzuje v poslední době velký zájem, neboť stále více spotřebitelů se

zajímá o složení potravin, které nakupují a konzumují. Velmi důležité jsou informace o

složení pro osoby, které jsou na některou přídatnou látku přecitlivělé (Vědecký výbor

pro potraviny, 2004).

Látek, které se přidávají do potravin je obrovské množství. Nejčastěji se podle účelu

používání rozeznává šest skupin aditivních látek. Jsou to barviva (látky upravující

barvu), konzervanty (látky prodlužující údržnost), látky upravující aróma (např. vonné a

chuťové látky, náhradní sladidla aj.), látky upravující texturu (zahušťovadla a želírující

prostředky, emulgátory), látky zvyšující biologickou hodnotu a další aditivní látky

(Velíšek, 2002). Přítomnost přídatné látky v potravině se na obalu označuje názvem

kategorie, do které přídatná látka podle funkce patří a dále názvem látky nebo číselným
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kódem (E…). Kód (E…) zavedla EU pro přídatné látky, které byly podrobně

zhodnoceny na základě toxikologických studií a jsou v povolených dávkách bezpečné

pro zdraví konzumentů. V rozporu s tím je však označování kódem E laickou veřejností

vnímáno spíše negativně. Tím paradoxně nedochází k naplnění původního záměru

poskytnout spotřebiteli informaci o tom, že obsažená přídatná látka je bezpečná. To

vede výrobce k tomu, že mají tendenci neuvádět E – kódy na obalu a uvádějí raději

často dost dlouhý název přídatné látky (Vědecký výbor pro potraviny, 2004).

1.1.1 Látky upravující barvu (barviva, bělidla)

Látky upravující barvu se používají ke stabilizaci přirozené barvy potravy nebo ke

standardizaci zbarvení. V některých případech je přirozená barva potraviny nežádoucí a

ta se pak odstraňuje pomocí bělidel. Důvody jsou jak estetické tak fyziologické.

Atraktivní barva potraviny souvisí s vyšší oblibou spotřebitelů (Velíšek, 2002).

Základní dělení barviv je na přírodní a syntetická. Barviva přírodní jsou získávána

z potravinářských surovin nebo jiných potravinářských materiálů. Syntetická barviva se

vyrábějí chemickou syntézou (Vědecký výbor pro potraviny, 2004). Za barviva se

nepovažují vonné a chuťové látky, které mají současně barvící účinek (např. mletá

paprika, šafrán, kurkuma), a dále barviva určená k barvení nejedlých vnějších částí

potravin (např. parafinový povlak sýrů, salámových klihovkových střívek) (Velíšek,

2002). Přibarvování potravin se provádí podle přesně stanovených pravidel. Existuje

seznam potravin, které se nesmějí v žádném případě přibarvovat a také seznam

potravin, ke kterým lze přidávat pouze určité druhy barviv, obvykle v omezeném

množství (např. Amarant E 123, Erythrosin E 127, hněď FK E 154, Kanthaxanthin E

161) (Vědecký výbor pro potraviny, 2004).

Mezi bělidla se řadí sloučeniny, které nežádoucí barviva redukují a ty, které barviva

oxidují na bezbarvé či méně intenzivně zbarvené produkty. Skupina látek s redukčními

účinky je reprezentována oxidem siřičitým a siřičitany (jsou současně konzervanty).

Zabraňují nežádoucí změně zbarvení při sušení ovoce, zeleniny, výrobě různých

produktů z brambor apod. Kromě toho se tyto sloučeniny používají k bělení chmele,

lecithinových koncentrátů, hub, ořechů a rybích výrobků. Mezi látky s oxidačními
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účinky se řadí sloučeniny s aktivním kyslíkem a sloučeniny s aktivním chlorem.

Využívají se především jako bělidla mouky nebo jako prostředky zlepšující pekařské

vlastnosti mouky. Legislativa ČR však tyto látky z hygienicko-toxikologického hlediska

nepovoluje (Velíšek, 2002).

1.1.2 Látky prodlužující údržnost

Mezi látky prodlužující údržnost řadíme konzervanty, látky používané k ochraně

proti nežádoucím mikroorganismům (bakterie, plísně) a antioxidanty, které jsou

ochranou některých složek potravin (Velíšek, 2002).

1.1.2.1 Konzervanty


[…]


nevyhovující světelné, vlhkostní, či tepelné podmínky v průběhu růstu a zrání rostlin a

v neposlední řadě též nevhodné uchování již zpracovaných potravin.

Předpokládaná hypotéza č. 1, která zní: „Ke kontaminaci potravin dochází již při

zemědělské produkci a dále pak při zpracování a skladování“, se výše zmíněnými

poznatky potvrdila zejména u dusičnanů a dusitanů , kde ke kontaminaci skutečně

dochází již při zemědělské produkci a při skladování kulinárně upravené zeleniny

stoupá obsah dusitanů až několikanásobně (Komprda, 1997). V případě akrylamidu lze

říci, že hypotéza byla potvrzena částečně, protože ke vzniku látky dochází až při

tepelném zpracování a její obsah se již při skladování nijak nezvyšuje.
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Hypotéza č. 2 předpokládá, že k druhotné kontaminaci cizorodými látkami může

docházet i při kuchyňské úpravě. Jak už jsem zmínila, akrylamid vzniká v potravinách

bohatých na redukující cukry při teplotách vyšších jak 120 C. Naopak obsah

dusičnanů, respektive dusitanů v potravině lze určitou kulinární úpravou potravin do

jisté míry ovlivnit. Podle Komprdy (1997) je vařením možno snížit obsah dusičnanů o

13 – 57 % a obsah dusitanů až o 48 – 59 %. Hypotéza č. 2 je tedy potvrzena pouze

v případě akrylamidu. Zjištění o snižování obsahu dusičnanů a dusitanů při kuchyňské

úpravě tuto hypotézu vyvrací a svědčí o pravém opaku.

Hypotéza č. 3 zní: „Dlouhodobá nebo častá konzumace malých množství škodlivých

látek obsažených v potravinách může být příčinou poškození zdraví konzumenta“.

Jak akrylamid, tak dusičnany a dusitany nesporně přinášejí určitá zdravotní rizika

konzumentům.

V případě akrylamidu se jedná zejména o jeho mutagenní, neurotoxický a možný

karcinogenní účinek na organismus. Závěry různých institucí se z hlediska stanovení

karcinogenity akrylamidu poněkud liší. Ruprich (2002) uvádí, že při expoziční dávce 1

g/kg tělesné hmotnosti/den, po dobu celého života, lze očekávat pravděpodobnost

zvýšení počtu nádorových onemocnění následovně: podle EPA je to 4.5 / 1000 a podle

WHO 0.7 / 1000. I přes nejrůznější závěry a odhady vědců však doposud nejsou známy

žádné statistické odchylky od průměru, tudíž neexistují fakta podporující hypotézu

vzniku rakoviny. Z tohoto důvodu lze říci, že hypotéza č. 3 nebyla ani potvrzena ani

vyvrácena. Škodlivý účinek expozice akrylamidu v potravinách existuje, avšak zatím

nemá dostatečný vědecký podklad.

Dusičnany samy o sobě zdravotní rizika neznamenají. Jejich nebezpečnost se skrývá

až v jeho možné redukci na dusitany, které mohou být příčinou nemoci

methemoglobinemie. V tomto případě nelze mluvit o poškození zdraví v důsledku

kumulace dusitanů v organismu, protože u dospělého člověka je nebezpečí vzniku

methemoglobinemi rychle likvidováno obranným enzymovým oxiredukčním systémem.

Nebezpečné jsou dusitany zejména pro novorozence asi do 4 měsíců věku, kteří tento

systém zatím nemají dostatečně vyvinutý a v jejich krvi ještě převládá na dusitany
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citlivější hemoglobin přenesený z matčina těla (Prugar a kol., 2008). Z těchto důvodů se

nedá mluvit o poškození zdraví v důsledku dlouhodobé konzumace potravin s vysokým

obsahem dusičnanů, ale pouze za dočasnou citlivost organismu na účinky dusitanů.

Dusitany v organismu ale mohou procházet ještě dalšími změnami, při kterých vznikají

mnohem nebezpečnější látky, nitrosaminy. Ty představují hrozbu z důvodu jejich

karcinogenního, mutagenního a teratogenního účinku na každého člověka bez rozdílu

věku. Z hlediska dlouhodobé konzumace potravin s vysokým obsahem dusičnanů je

toto mnohem významnější a lze tedy říci, že i třetí hypotéza je tímto potvrzena.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na problematiku cizorodých látek

chemické povahy vyskytujících se v potravinách a na zdravotní rizika plynoucí

z expozice těmto látkám. Z větší části jsem se pak zaměřila na akrylamid a na dusičnany

a dusitany.

Z výsledků vyplývá, že akrylamid je nebezpečná látka, vyskytující se prakticky

v našem každodenním životě. Je třeba jí věnovat větší pozornost a to především z řad

konzumentů. Vědecké výzkumy zatím nedošly k 100 % závěru z hlediska jeho

karcinogenity, ale právě z toho důvodu je větší opatrnost na místě. Pro běžné

spotřebitele platí doporučení formou snížení konzumace připálených pokrmů a to

především topinek, brambor nebo sušenek.

Dusičnany a dusitany jsou na žebříčku nebezpečnosti o něco níže než akrylamid. Je

to způsobeno kromě jiného také právní úpravou, která stanovuje maximální limity

obsahu dusičnanů v určitých potravinách. I přes to však nelze říci, že by význam těchto

látek mohl být nějakým způsobem zlehčován. Stejně jako u akryamidu je důležité dbát

na výběr potravin a také na dostatečný příjem tzv. látek ochranných, které do určité

míry eliminují zdravotní rizika.

Obecně lze říci, že základním předpokladem pro řešení problematiky

kontaminujících látek v poživatinách je zlepšení úrovně znečištění prostředí a důsledné

dodržování principů dobré technologické praxe při výrobě poživatin.

Myslím, že cíl stanovený pro tuto bakalářskou práci byl splněn.

- 51 -
