POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Alena Mašálková*
Studijní obor: *Ochrana veřejného zdraví*
Oponent bakalářské práce: *RNDr. Zdeněk Kocmoud*
Katedra: *Veřejného a sociálního zdravotnictví*
Název bakalářské práce: *Chemická rizika kontami vece potravin a pokrmů*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce obsahuje souhrn základních a aktuálních informací k dané problematice. Zpracování práce je přehledné, systematické. Jednotlivé části jsou obecně kvalitní. Klade se nutná zhodnotit i podle o hodnocení jednotlivých částí při případném škodlivých zákl. pot. činami.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká jsou největší rizika z příjmu chudších lidí pot. avou.

Datum: 30.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: